
  Příloha č. 1 - Náplně práce odborů Městského úřadu Rýmařov 

 

Odbor vnitřních věcí 
 
 

Odbor vnitřních věcí v oblasti samosprávy zajišťuje provoz a údržbu budov, v nichž sídlí MěÚ Rýmařov, materiální 

vybavení kanceláří, správu elektronické úřední desky, evidenci ztrát a nálezů. Provádí materiálové zabezpečení 

městské policie, zajišťuje chod jednotek sboru dobrovolných hasičů ve městě Rýmařov a v místní části Janovice. 

V oblasti státní správy vede evidenci obyvatel a ohlašovny, agendu občanských průkazů a cestovních dokladů. 

Zajišťuje výkon veškeré agendy na úseku matrik, sociálních pohřbů, vidimace a legalizace, průběh voleb, sčítání 

lidu, místní referendum, plní další úkoly dané organizačním řádem úřadu. Na úseku matriky, evidence obyvatel, 

občanských průkazů a cestovních dokladů vykonává Městský úřad Rýmařov v přenesené působnosti státní správu 

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Rýmařov, která je vymezena územím obcí Břidličná, Dolní 

Moravice, Horní Město, Jiříkov, Malá Morávka, Malá Štáhle, Rýmařov, Ryžoviště, Stará Ves, Tvrdkov a Velká 

Štáhle. Administrativně zajišťuje činnost komise pro občanské záležitosti. Odbor vnitřních věcí plní úkoly na úseku 

krizového řízení a obrany státu, technicky zajišťuje činnost krizového štábu a bezpečnostní rady města a úkoly 

města vyplývající z branného zákona. Připravuje návrhy a zabezpečuje agendu přísedících okresního soudu. 

 

Rozsah činnosti: 

 

Informace 

• poskytování informací o činnosti MěÚ a města Rýmařova podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, 

• zabezpečuje provozuschopnost městského rozhlasu a informačního systému města 

• poskytuje a zprostředkovává v souladu se zákonem č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, úplatný dálkový přístup k údajům katastru nemovitostí. 

 

Evidence obyvatel 

• komplexně zajišťuje agendu evidence obyvatel a ohlašovny vyplývající ze zákona č. 133/2000 Sb., 

o evidenci obyvatel, 

• vede evidenci ztrát a nálezů, 

• vyměřuje a vybírá správní poplatky podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích za úkony 

provedené ve správním řízení vedeném na úseku evidence obyvatel a provádí jejich průběžné 

vyúčtování, 

• zajišťuje komplexní vedení agendy úřední desky 

• provádí editace oprav a reklamací na úseku EO a volebních okrsků v systému ISÚI, 

• provádí editace oprav a reklamací na úseku EO v informačním systému C227 

• zajišťuje vyžádání změnových sestav na úseku EO ze základních registrů. 

 

Agenda občanských průkazů a cestovních dokladů 

• komplexně zajišťuje agendu občanských průkazů vyplývající ze zákona č. 269/2021 Sb., o občanských 

průkazech, 

• komplexně zajišťuje agendu cestovních dokladů vyplývající ze zákona č. 133/1999 Sb., o cestovních 

dokladech 

• podle zvláštních předpisů zabezpečuje evidenci utajovaných skutečností na úseku OP a CD, 

• vyměřuje a vybírá správní poplatky podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích za úkony 

provedené ve správním řízení vedeném na úseku OP a CD a provádí jejich průběžné vyúčtování, 

• vykonává činnosti na úseku evidence obyvatel, občanských průkazů a cestovních dokladů vyplývající ze 

Směrnice MV --136664-24/SC/2021 (distribuce tiskopisů obcím zařazeným ve správním obvodu ORP, 

přebírání zásilek obsahujících vyhotovené občanské průkazy a cestovní doklady – modrá bedna), 



  Příloha č. 1 - Náplně práce odborů Městského úřadu Rýmařov 

 

• vykonává činnosti na úseku evidence obyvatel a občanských průkazů vyplývající ze zákona č. 111/2009 

Sb., o základních registrech. 

 

Matrika 

• komplexně zajišťuje matriční agendu vyplývající ze zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu 

a příjmení a změně některých souvisejících zákonů, 

• provádí zápisy o určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů v souladu s § 779 zákona č. 89/2012 

Sb., občanský zákoník, 

• vykonává činnosti na úseku matrik vyplývající ze zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, čímž 

plní oznamovací povinnost do informačního systému evidence obyvatel prostřednictvím Českého 

Podacího Ověřovacího Informačního Národního Terminálu, tj. Czech POINT (změny osobního stavu, 

změny jména a příjmení, změny pohlaví, narození, manželství, úmrtí), 

• vykonává veškeré činnosti na úseku vidimace a legalizace, vyplývající ze zákona č. 21/2006 Sb., o 

ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých zákonů 

a vyhlášky č. 36/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu 

• zpracovává statistické výkazy a zprávy o matriční činnosti, 

• Administrativně a organizačně zajišťuje agendu Komise pro občanské záležitosti 

• podle zvláštních předpisů zabezpečuje evidenci utajovaných skutečností na úseku matriky, 

• vyměřuje a vybírá správní poplatky podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích za úkony 

provedené ve správním řízení vedeném na úseku OP a CD a provádí jejich průběžné vyúčtování, 

• zajišťuje kontaktní místo Českého Podacího Ověřovacího Informačního Národního Terminálu, tj. Czech 

POINT, 

• provádí identifikaci fyzických a právnických osob podle § 10 zákona č. 253/2008 Sb., o některých 

opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

• zajišťuje vypravení sociálních pohřbů osob dle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a zajišťuje úhradu 

nákladů na vypravení pohřbu. 

 

Správa budov 

• správa budov užívaných MěÚ, 

• údržba a jednoduché opravy v budovách MěÚ, 

• materiálně-technické zabezpečení městského úřadu, budovy hasičské zbrojnice na Palackého ulici 

a materiálně technické zabezpečení městské policie,  

• zabezpečuje úklid budov, v nichž sídlí MěÚ, 

• řídí a koordinuje činnost správce budovy bývalého internátu střední odborné školy Prima na ulici 

Sokolovská č. 436/31 a 457/33, Rýmařov, a to na dobu určitou po dobu dočasného ubytování 

ukrajinských uprchlíků na Primě, nejdéle však do 31.12.2024. 

 

Krizové řízení, ochrana obyvatelstva obrana ČR 

• plánuje, řídí, organizuje a koordinuje přípravy k ochraně obyvatelstva v působnosti obce s rozšířenou 

působností, 

• zabezpečuje připravenost na mimořádné události, živelné pohromy apod., 

• zabezpečuje výkon státní správy v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy, 

• příprava a koordinace režimových opatření a zpracování dokumentace pro činnost pověřeného úřadu 

po vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo válečného stavu, 

• výkon funkce tajemníka bezpečností rady a tajemníka krizového štábu obce s rozšířenou působností, 

• vedení dokumentace a písemností bezpečnostní rady obce s rozšířenou působností, 

• zabezpečení připravenosti územního celku na řešení krizových situací a vzájemné součinnosti základních 

jednotek v rámci IZS, 



  Příloha č. 1 - Náplně práce odborů Městského úřadu Rýmařov 

 

• koordinace zpracování krizového plánu obce s rozšířenou působností, ověřování havarijní a krizové 

připravenosti územního celku, 

• výkon státní správy na úseku branné povinnosti při zajišťování obrany ČR, 

• podle zvláštních předpisů zabezpečuje evidenci utajovaných skutečností, zabezpečuje zpracování 

objektové bezpečnosti pro utajované skutečnosti a vede evidenci písemností utajovaných skutečností. 

 

Požární ochrana 

• zabezpečuje opravy a údržbu techniky, věcných prostředků, výstroje a výzbroje užívaných JSDH města 

v souladu s předpisy BOZP,  

• zabezpečuje údržbu vozového parku JSDH města Rýmařov, 

• vede potřebnou dokumentaci o PO a o JSDH města Rýmařov,  

• zajišťuje kontrolu a evidenci docházky členů JSDH, správu příjmů a výdajů jednotky. 

 

Volby 

• provádí komplexní zabezpečení a příprav všech typů voleb a místních referend,  

• poskytuje součinnost při sčítání lidu.  

 

Komise 

• zajišťuje činnost likvidační komise a komise vnitřních věcí 

 

 

Rada města Rýmařov pověřila odbor vnitřních věcí k projednání přestupků podle: 

• § 3 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, 

• § 14 a 14a zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů, 

• § 26 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• § 56 zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, 

• § 65 a 66 zákona 269/2021 Sb., o občanských průkazech,   

• § 34a odst. 1 písm. a) – i) zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů, 

• § 17d zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů, 

• § 79a zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů,  

• § 101 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

• § 34 zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

 


